平成２９年５月２５日

各中学校長 殿

茨城県立水戸桜ノ牧高等学校（常北校）長 菊地 利幸

平成２９年度オープンスクールの実施について（通知）

日ごろより，本校教育活動に対し格別のご理解とご協力をいただきまして厚く感謝申し上げます。
さて，皆様のご支援とご協力により，生徒たちは明るく充実した高校生活を送っており，学校も

活気に満ちております。本校の充実した教育活動の様子を，是非多くの中学生とその保護者の方々
に知っていただきたく，下記のとおり，オープンスクールを実施いたします。

つきましては，お忙しいところ恐縮ですが，多数の中学生の来校をお待ちしておりますので，お
取り計らいのほどよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成２９年７月２５日（火）・２６日（水）９：００ ～ １１：５０
※２日間とも同内容での実施となります。

２ 受 付 本校昇降口（受付の開始時刻は８時３０分です。）

３ 会 場 本校各教室及び各施設

４ 対象者 ３学年生徒及び保護者

５ 内 容 学校概要説明・施設見学・体験講座・質問コーナー
※体験講座の内容は，別紙１「平成２９年度水戸桜ノ牧高校常北校オープンス
クール体験講座一覧」をご参照ください。体験講座は選択制ですが，参加人
数等の理由により第２希望に回っていただくこともあります。

６ 申込み
（１）本校所定の申込様式を使用して，中学校単位で電子メールでお申し込みください。

申込先アドレス：kyoumu@johoku-h.ibk.ed.jp
添付ファイル名：H29○○中 ※「○○中」には中学校名を入れてください。

（例）H29茨城一中

（２）申込様式の備考１には体験講座受講の第１希望を，備考２には体験講座受講の第２希望を，
それぞれ講座番号でご記入ください。また，備考３には，保護者参加の有無をご記入ください。

（３）申込期間は６月１９日（月）～６月３０日（金）です。

７ その他
（１）オープンスクールに参加する中学生については，本校において傷害保険に加入します。
（２）参加者集計の後，受講する講座等を記載した確認の通知をお送りいたしますので，貴校参加

生徒への連絡をよろしくお願いいたします。
（３）当日参加も受け付けます。ただし，その場合，受講不可の体験講座もありますので，ご承知

おきください。

お問い合わせ先
〒311－4306 東茨城郡城里町春園１６３４

茨城県立水戸桜ノ牧高等学校常北校 教務主任 猪瀬 一栄
電 話 ０２９－２８８－２０２８
ＦＡＸ ０２９－２８８－４９６９

　　◆下の１～１２から，第１希望と第２希望を選んでください。

1 ボクシング入門 ボクシング入門編の基本動作等
体操服，体育館シューズ，
タオル

○ ○ ○

2 弓道体験
弓道の基本を学び，実際に的に向かって弓を引き
ます。

体操服，運動靴，タオル ○ ○ ○

3 硬式野球体験 硬式ボールを打ったり，投げたりしてみよう。
体操服，運動靴，グローブ，
タオル

○ ○ ○

4 卓球教室 先輩といっしょに楽しく卓球に親しもう！
体操服，体育館シューズ，
タオル

○ ○ ○

5 ソフトテニス教室 現役の部員と一緒にソフトテニスを楽しみましょう。
体操服，運動靴（できればテ
ニスシューズ），タオル

○ ○ ○

6
オリジナル缶バッジを
作ろう

デジカメで撮った写真を加工してオリジナルの缶
バッジを作ります。

ありません ○ ○ ○

7
【理科実験】有害物質
に立ち向かう！体内の
警官隊～カタラーゼ～

生物は，体内で発生する有害物質「過酸化水素」
を分解するために，酵素「カタラーゼ」が血中でパト
ロールしている。この現象を実験室で再現し，酸素
の泡が発生する現象を通して理解する。

体操服（長袖） × ○ ○

8 お手軽パイ作り
市販のパイシートを使ったお手軽パイを作ります。
（試食・片づけを含めると，他の講座より時間がか
かります）

エプロン，三角巾（バンダナ
など），爪は切ってくること

× ○ ×

9
常北の夏を撮る～オー
プンスクール～

カメラとビデオを使い，オープンスクールの様子を
撮影してビデオレターを制作します。

体操服，筆記用具，帽子，
タオル

× ○ ○

10 ロボット実演・体験
４足または２足のロボットを簡単なティーチング作
業を行うことで動かしてみる。

ありません ○ ○ ○

11
古代の歴史に触れる
「まが玉作り体験」

世界に一つだけの想いを込めたまが玉作りに挑
戦！材料の石がやわらかいので，誰でも作成可
能。削り方を工夫すれば自分だけのまが玉を作る
ことができます。

体操服又はエプロン × ○ ○

12
暑～い夏には，
こわ～～い怪談を

雨月物語を中心とした怪談と経験談 ありません ○ ○ ○

当日の準備等 当日
参加

７／25
（火）

７／26
（水）

　　　　　　　　　　　　○---実施　　　      ×---実施せず

別紙１

　　　　平成２９年度水戸桜ノ牧高校常北校オープンスクール体験講座一覧

講座
番号

講座名 内　容